
LIETUVOS RESPUBLIKOS JURIDINIŲ ASMENŲ NEMOKUMO ĮSTATYMO (toliau – JANĮ) 

PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO (toliau – Projektas) 
DERINIMO PAŽYMA 

Eil. 

Nr. 

Institucijos 

pavadinimas, 

rašto data ir 

numeris 

Pastabos ir pasiūlymai Argumentai dėl pastabų ir pasiūlymų 

1. Lietuvos 
Respublikos 

žemės ūkio 

ministerijos 
2020-08-05 

išvada Nr. 2D-

2455 (3.19 E) 

Nepritaria, kad būtų keičiami JANĮ 77 ir 95 str. 
Bankrutavusių įmonių ir fizinių asmenų įsiskolinimo žemės 

ūkio veiklos subjektams tenkinimo iš valstybės biudžeto 

lėšų priemonę Nacionalinė mokėjimo agentūra prie ŽŪM 
administruoja nuo 2008 m. ir dokumentų teikimo tvarka yra 

nepakitusi bei tokia tvarka yra optimaliausia ir su mažiausia 

administracine našta. Paraiškas teikiant patiems pagalbos 

gavėjams, jie turėtų gauti operatyvią informaciją iš 
nemokumo administratoriaus apie įvykusius teismus, 

kreditorių susirinkimų protokolus, patvirtintus kreditorių 

sąrašus pagal eiles ir etapus. Jeigu kreditorių yra keli šimtai, 
tai reikštų, kad ir paraiškų Nacionalinė mokėjimo agentūra 

gautų tiek pat su tais pačiais teismo nutarimais ir kreditorių 

protokolais. Kreditoriams būtų sudėtinga laiku ir tinkamai 
parengti dokumentus, kadangi jie neturi informacijos ir tų 

dalykų neišmano. Be to, išmokėjus pagalbą tiesiogiai 

pagalbos gavėjams, nemokumo administratorius turės gauti 

informaciją dėl atgręžtinių reikalavimų vykdymo. 

Neatsižvelgta. 
Žemdirbių reikalavimų tenkinimas iš valstybės biudžeto lėšų savo esme 

niekuo nesiskiria nuo darbuotojų reikalavimo tenkinimo Garantinio fondo 

lėšomis. Garantinio fondo administracija nuo 2020-01-01 tenkina darbuotojų 
reikalavimus pagal jų pateiktus prašymus, todėl manome, kad ir Nacionalinė 

mokėjimo agentūra turėtų stengtis tobulinti išmokų mokėjimą žemdirbiams ir 

sudaryti galimybę žemdirbiams greičiau gauti lėšas už bankrutavusių 

juridinių asmenų supirktą produkciją ir sumažinti administracinius kaštus. 
Manome, kad žemdirbiai neturėtų būti verčiami kiekvienas atskirai rinkti 

Nacionalinei mokėjimo agentūrai reikalingą informaciją, agentūra pati 

(centralizuotai) paprašytų ar teisės aktų (LRV nutarimu patvirtintose 
taisyklėse) nustatyta tvarka galėtų gauti iš nemokumo  administratoriaus jai 

reikalingą informaciją ir, atlikusi mokėjimus,  pateiktų nemokumo 

administratoriui reikalingą informaciją ir atgręžtinį reikalavimą.  
Toks reguliavimas mažintų bankroto administravimo išlaidas ir spartintų 

procedūras. 

2. Nemokumo 

administratori

ų rūmų (toliau 
– NAR) 2020-

12-04 raštas 

Nr. SR-2020-

446 (gautos 
papildomos 

pastabos) 

Siūlo, kad nemokumo administratorius juridinis asmuo savo 

paskirtą darbuotoją, atsakingą už juridinio asmens 

nemokumo proceso administravimą, galėtų keisti tik teismo 
sprendimu. 

Iš dalies atsižvelgta. Siekiant, kad nemokumo administratoriai juridiniai 

asmenys skirtų reikiamos kompetencijos savo darbuotojus nemokumo 

administratorius, yra priimtos Nemokumo administratorių atrankos taisyklės, 
patvirtintos 2019-12-18 Vyriausybės nutarimu Nr. 1299, kuriomis 

užtikrinamas reikiamo darbuotojo skyrimas. 

Siekiant užtikrinti šio reikalavimo tęstinumą, kad darbuotojas, atsakingas už 

juridinio asmens nemokumo proceso administravimą, nebūtų pakeistas 
mažesnės patirties darbuotoju, projektu siūlomas JANĮ 130 straipsnio 

papildymas, kad toks darbuotojas gali būti keičiamas tik kreditorių 

susirinkimo pritarimu ir tik jeigu nurodomas naujas darbuotojas, atsakingas 
už juridinio asmens nemokumo proceso administravimą, atitinka Nemokumo 

administratorių atrankos taisyklėse nustatytas nemokumo administratoriaus 

juridinio asmens darbuotojui keliamas darbo krūvio ir darbo patirties sąlygas. 



2 
 

Eil. 

Nr. 

Institucijos 

pavadinimas, 

rašto data ir 

numeris 

Pastabos ir pasiūlymai Argumentai dėl pastabų ir pasiūlymų 

  Abejoja dėl Projektu keičiamo JANĮ 35 str. 5 d., 
numatančios, kad nemokumo administratorių skyrus 

kreditorių prašymu, atlygis mokamas proporcingai nuo 

prašymą pateikusių kreditorių patenkintų reikalavimų 
sumos, nes taip nevertinami nemokumo administratoriaus 

teisėti lūkesčiai gauti atlygį. Siūlo JANĮ 35 str. 5 d. 

papildyti, kad prašyme paskirti nemokumo administratorių 
būtų nurodytas mėnesinis atlygio dydis nemokumo 

administratoriui. 

Iš dalies atsižvelgta. Pagal restruktūrizavimo ir nemokumo direktyvą, 

jeigu restruktūrizavimo procesui administruoti yra skiriamas nemokumo 

administratorius daugumos kreditorių prašymu, atlygį nemokumo 
administratoriui moka to prašę kreditoriai. JANĮ projekte siūloma formuluotė 

(35 straipsnio 5 dalies) iš esmės neprieštarauja NAR pasiūlymui, nes JANĮ 

nekonkretizuoja, kokio laikotarpio nemokumo administratoriaus atlygis turi 

būti nurodomas prašyme paskirti nemokumo administratorių: metų, ketvirčio, 
mėnesio ar pan. 

  Siūlymo riboti nemokumo administratoriui fiziniam 

asmeniui galimybę dirbti daugiau nei viename juridiniame 

asmenyje, kuriame atliktų darbuotojo, atsakingo už 

juridinio asmens nemokumo procesų administravimą, 
funkcijas.  

Neatsižvelgta. Toks ribojimas prieštarautų tiek Reglamentuojamų profesinių 

kvalifikacijų pripažinimo, tiek Paslaugų įstatymams, pagal kuriuos negalima 

nepagrįstai riboti asmenis užsiimti veikla. 

__________________ 


